

**Lucrari de reparatie in laborator,Caminul A, B,  
Scoala Profesionala nr.2 mun. Chisinau.**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

## DEVIZ LOCAL №

**Lucrari de reparatie in laborator,Caminul A, B, Scoala Profesionala nr.2 mun. Chisinau.**

**Valoarea de deviz 260 857,90 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |

| 1 | 2 | 3                             | 4 | 5 | 6 | 7 |
|---|---|-------------------------------|---|---|---|---|
|   |   | Total borderou de resurse № : |   |   |   |   |

### Manopera :

|     |                |                              |      |          |       |                  |
|-----|----------------|------------------------------|------|----------|-------|------------------|
| 1.  | 7122050013400  | Zidar                        | h-om | 400,9728 | 47,00 | 18 845,72        |
| 2.  | 7122050013401  | Zidar cat.4                  | h-om | 100,485  | 47,00 | 4 722,80         |
| 3.  | 7122050013442  | Tencuitor                    | h-om | 410,366  | 47,00 | 19 287,20        |
| 4.  | 7123010010200  | Betonist                     | h-om | 3,4635   | 47,00 | 162,78           |
| 5.  | 7123020011140  | Fierar beton                 | h-om | 10,961   | 47,00 | 515,17           |
| 6.  | 71240100107001 | Dulgher                      | h-om | 7,82     | 47,00 | 367,54           |
| 7.  | 7132010010900  | Faiantar                     | h-om | 211,16   | 47,00 | 9 924,52         |
| 8.  | 7132030012600  | Mozaicar                     | h-om | 154,6968 | 47,00 | 7 270,75         |
| 9.  | 7136040011749  | Instalator incalzire si gaze | h-om | 2,50     | 47,00 | 117,50           |
| 10. | 7136040011800  | Instalator incalzire         | h-om | 0,90     | 47,00 | 42,30            |
| 11. | 7137010011520  | Electrician in constructii   | h-om | 14,00    | 47,00 | 658,00           |
| 12. | 7141020013300  | Zugrav vopsitor              | h-om | 135,574  | 47,00 | 6 371,98         |
| 13. | 7141020013301  | Zugrav vopsitor cat. 3       | h-om | 27,986   | 47,00 | 1 315,34         |
| 14. | 7141020013400  | Vopsitor industrial          | h-om | 11,11    | 47,00 | 522,17           |
| 15. | 7212030022700  | Sudor                        | h-om | 0,12     | 47,00 | 5,64             |
| 16. | 7214240021810  | Lacatus CM                   | h-om | 2,28     | 47,00 | 107,16           |
| 17. | 7422010060100  | Timplar                      | h-om | 11,821   | 47,00 | 555,59           |
| 18. | 9310060019920  | Muncitor deservire CM        | h-om | 214,068  | 47,00 | 10 061,20        |
| 19. | 9310060019922  | Muncitor deservire           | h-om | 3,786    | 47,00 | 177,94           |
| 20. | 9310060019930  | Muncitor                     | h-om | 0,2893   | 47,00 | 13,60            |
|     |                | <b>Total manopera</b>        |      |          |       | <b>81 044,89</b> |

### Materiale:

|     |               |                                                       |     |          |          |          |
|-----|---------------|-------------------------------------------------------|-----|----------|----------|----------|
| 1.  | 1010126200341 | Carbuni de forja (huila)                              | kg  | 0,18     | 35,00    | 6,30     |
| 2.  | 1255632145235 | Diblu cu surub 6*40mm, pentru fixarea plasei          | buc | 1 963,00 | 0,50     | 981,50   |
| 3.  | 1421102200082 | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm               | m3  | 0,2444   | 380,00   | 92,87    |
| 4.  | 1421102200147 | Pietris ciuruit spalat de riu 7-15 mm                 | m3  | 0,0225   | 380,00   | 8,55     |
| 5.  | 1421102200496 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm     | m3  | 0,0075   | 320,00   | 2,40     |
| 6.  | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm     | m3  | 4,7552   | 320,00   | 1 521,66 |
| 7.  | 1421102200587 | Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm       | m3  | 0,2668   | 320,00   | 85,38    |
| 8.  | 1421202200513 | Nisip sortat nespalat 0-3 mm                          | m3  | 0,0278   | 320,00   | 8,90     |
| 9.  | 1421202200525 | Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667 | m3  | 0,03     | 320,00   | 9,60     |
| 10. | 1711317306661 | Bumbac de sters                                       | kg  | 11,165   | 5,00     | 55,83    |
| 11. | 1714227322940 | Cinepa fuior                                          | kg  | 0,015    | 32,00    | 0,48     |
| 12. | 2010102900900 | Lemn rotund de rasinoase                              | m3  | 0,0067   | 4 000,00 | 26,80    |
| 13. | 2010102903495 | Scinduri de rasinoase                                 | m3  | 0,0613   | 4 000,00 | 245,20   |
| 14. | 2010102904340 | Dulapi de rasinoase                                   | m3  | 0,0087   | 4 000,00 | 34,80    |
| 15. | 2010102918804 | Cherestea, rasin., calitatea IV                       | m3  | 0,0002   | 4 000,00 | 0,80     |
| 16. | 2010237318700 | Distanțieri de rost                                   | buc | 2 809,30 | 0,01     | 28,09    |
| 17. | 2010237318750 | Distanțieri                                           | buc | 73,73    | 0,01     | 0,74     |
| 18. | 2051142950700 | Dibluri                                               | buc | 20,00    | 2,50     | 50,00    |

|     |                |                                                                           |      |            |          |           |
|-----|----------------|---------------------------------------------------------------------------|------|------------|----------|-----------|
| 19. | 2320187315789  | Decofrol                                                                  | kg   | 0,456      | 8,00     | 3,65      |
| 20. | 2416586105303  | Amorsa-grund                                                              | kg   | 63,795     | 32,00    | 2 041,44  |
| 21. | 2430116103800  | Vopsea pe baza de copolimeri vinilici (Vopsea lavabila)                   | kg   | 89,32      | 48,00    | 4 287,36  |
| 22. | 2430126100338  | Solutie de etansare                                                       | kg   | 0,03       | 29,00    | 0,87      |
| 23. | 24302261000001 | Fuga                                                                      | kg   | 41,43      | 25,00    | 1 035,75  |
| 24. | 24302261010101 | Grund cu quart "Betonogrund"                                              | kg   | 82,9585    | 34,00    | 2 820,59  |
| 25. | 2430226101017  | Grund "Tifengrund"                                                        | kg   | 4,8077     | 32,00    | 153,85    |
| 26. | 2430226101466  | Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78                                           | kg   | 3,255      | 25,00    | 81,38     |
| 27. | 2462106110132  | Aracet CPMB                                                               | kg   | 33,495     | 18,00    | 602,91    |
| 28. | 2462106110300  | Adeziv pentru placaje faianta                                             | kg   | 296,00     | 4,50     | 1 332,00  |
| 29. | 2462106110400  | Adeziv pentru placaje din gresie ceramica                                 | kg   | 11,3925    | 4,50     | 51,27     |
| 30. | 2513206621522  | Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm              | m    | 2,00       | 10,00    | 20,00     |
| 31. | 2521106718393  | Bagete din mase plastice la teracota                                      | m    | 28,00      | 22,00    | 616,00    |
| 32. | 2614122601913  | Impaslitura din fibra de sticla tip I 60                                  | m2   | 245,63     | 7,50     | 1 842,22  |
| 33. | 2640112302501  | Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm | buc  | 50,40      | 7,50     | 378,00    |
| 34. | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                             | kg   | 1 594,62   | 4,00     | 6 378,48  |
| 35. | 26511221004022 | Ciment M-400                                                              | kg   | 5,106      | 4,00     | 20,42     |
| 36. | 2651122100440  | Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500                              | kg   | 108,5105   | 4,00     | 434,04    |
| 37. | 2652102100713  | Var pasta                                                                 | m3   | 0,0022     | 4 000,00 | 8,80      |
| 38. | 2652102100737  | Var hidratat                                                              | kg   | 119,0496   | 4,00     | 476,20    |
| 39. | 2653102100000  | Fixator pentru consolidare si izolare strat suport                        | kg   | 51,03      | 20,00    | 1 020,60  |
| 40. | 2653102100827  | Amestec "Nivelir-Gross"                                                   | kg   | 1 634,6092 | 6,00     | 9 807,66  |
| 41. | 2653102100830  | Ipsos pentru constructii tip A                                            | kg   | 175,898    | 4,00     | 703,59    |
| 42. | 2653102100831  | Amestec uscat                                                             | kg   | 2 018,142  | 4,00     | 8 072,57  |
| 43. | 2653102100833  | Chit pe baza de ipsos "Eurofin"                                           | kg   | 235,5592   | 5,60     | 1 319,13  |
| 44. | 2661112800700  | Placi sau piscoturi de gresie 60x60                                       | m2   | 54,693     | 250,00   | 13 673,25 |
| 45. | 26611128007001 | Placi sau piscoturi de gresie-trepte                                      | m2   | 3,708      | 180,00   | 667,44    |
| 46. | 2664102100000  | Mortar                                                                    | m3   | 7,0668     | 1 450,00 | 10 246,86 |
| 47. | 26641021020101 | Adeziv pentru placarea placilor de gresie                                 | kg   | 229,635    | 4,50     | 1 033,36  |
| 48. | 2664102103001  | Mortar ciment-var (pt.informatie)                                         | m3   | 4,1223     | 0,00     | 0,00      |
| 49. | 2670112203000  | Placi tip faianta                                                         | m2   | 77,70      | 230,00   | 17 871,00 |
| 50. | 2681126001472  | Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6                                   | buc  | 111,65     | 10,00    | 1 116,50  |
| 51. | 2710602000079  | Armatura diametru pina la 8 mm                                            | kg   | 0,90       | 16,00    | 14,40     |
| 52. | 2710602100000  | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                           | kg   | 6,1065     | 16,00    | 97,70     |
| 53. | 2710602200000  | Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm                                    | kg   | 49,20      | 16,00    | 787,20    |
| 54. | 2734113803207  | Sirma neagra moale d = 2 mm                                               | kg   | 0,12       | 31,00    | 3,72      |
| 55. | 2734113803233  | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                             | kg   | 0,444      | 31,00    | 13,76     |
| 56. | 2734113803881  | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                      | kg   | 2,493      | 31,00    | 77,28     |
| 57. | 2743123549027  | Cornier din aluminiu                                                      | m    | 8,00       | 4,00     | 32,00     |
| 58. | 27431235490271 | Cornier din aluminiu                                                      | m    | 53,00      | 4,00     | 212,00    |
| 59. | 2775276309886  | Confectii metalice inglobate in beton                                     | kg   | 12,00      | 24,00    | 288,00    |
| 60. | 2811236306200  | Grila ventilatie (200x300mm)                                              | buc  | 4,00       | 89,00    | 356,00    |
| 61. | 2811236310185  | Popi metalici extensibili PE 3100 R                                       | kg   | 3,20       | 24,00    | 76,80     |
| 62. | 2811236832352  | Burghiu cu cap widia cu D=8                                               | buc  | 0,25       | 25,00    | 6,25      |
| 63. | 2822115700000  | Radiator (Exzistent)                                                      | buc  | 5,00       | 0,00     | 0,00      |
| 64. | 2873122000751  | Piese forjate                                                             | kg   | 0,023      | 24,00    | 0,55      |
| 65. | 2873122004100  | Plase sudate                                                              | kg   | 198,263    | 24,00    | 4 758,31  |
| 66. | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                | kg   | 0,68       | 30,00    | 20,40     |
| 67. | 2873155901200  | Electrozi pentru sudura                                                   | kg   | 0,06       | 45,00    | 2,70      |
| 68. | 2874115836492  | Surub cap bombat 5 x 60                                                   | buc  | 20,00      | 0,50     | 10,00     |
| 69. | 2874116312500  | Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta      | m    | 33,201     | 65,00    | 2 158,07  |
| 70. | 2875276313344  | Diblu cu expandare cu D= 8                                                | buc  | 15,00      | 4,00     | 60,00     |
| 71. | 2881116001642  | Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581                           | buc  | 30,30      | 5,00     | 151,50    |
| 72. | 2952240004021  | Mixer electric                                                            | h-ut | 17,7555    | 15,00    | 266,33    |
| 73. | 4011106202741  | Energie electrica                                                         | kw   | 0,096      | 3,00     | 0,29      |
| 74. | 4100116202806  | Apa                                                                       | m3   | 0,1326     | 20,00    | 2,65      |
| 75. | 4100116202818  | Apa                                                                       | m3   | 14,60      | 20,00    | 292,00    |

|                                |               |                              |     |        |       |            |
|--------------------------------|---------------|------------------------------|-----|--------|-------|------------|
| 76.                            | 4100126202818 | Apa                          | m3  | 0,6074 | 20,00 | 12,15      |
| 77.                            | 810741        | Hirtie pentru slefuit uscata | buc | 31,26  | 10,00 | 312,60     |
| Total materiale de construcții |               |                              |     |        |       | 101 289,74 |

**Utilaje de construcții:**

|                              |               |                                                                                                       |      |         |        |          |
|------------------------------|---------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|----------|
| 1.                           | 2912340002509 | Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min                                  | h-ut | 0,0525  | 100,00 | 5,25     |
| 2.                           | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                                   | h-ut | 0,03    | 15,00  | 0,45     |
| 3.                           | 2922140006703 | Macara fereastră                                                                                      | h-ut | 4,606   | 15,00  | 69,09    |
| 4.                           | 2922140007000 | Macara                                                                                                | h-ut | 0,2919  | 400,00 | 116,76   |
| 5.                           | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                           | h-ut | 24,1681 | 15,00  | 362,52   |
| 6.                           | 2952270003204 | Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw                                                   | h-ut | 1,55    | 15,00  | 23,25    |
| 7.                           | 2952270003370 | Ciocan pneumatic 8-15 kg                                                                              | h-ut | 0,0525  | 100,00 | 5,25     |
| 8.                           | 2952270003702 | Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric                                   | h-ut | 0,1137  | 15,00  | 1,71     |
| 9.                           | 2952270003717 | Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat) | h-ut | 0,21    | 15,00  | 3,15     |
| 10.                          | 2952270003817 | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                      | h-ut | 2,4115  | 15,00  | 36,17    |
| 11.                          | 2952270003830 | Dreptar de aluminiu = 2,00 m                                                                          | h-ut | 9,30    | 47,00  | 437,10   |
| 12.                          | 2952270007609 | Masina de gaurit electrica                                                                            | h-ut | 1,00    | 15,00  | 15,00    |
| 13.                          | 3410520001373 | Automacara 5 tf                                                                                       | h-ut | 0,0525  | 400,00 | 21,00    |
| 14.                          | 3410520006752 | Automacara 6 - 10 tf                                                                                  | h-ut | 0,036   | 400,00 | 14,40    |
| Total utilaje de construcții |               |                                                                                                       |      |         |        | 1 111,10 |

**Total:**

|                                                     |          |            |
|-----------------------------------------------------|----------|------------|
| Cheltuieli directe                                  | lei      | 183 445,73 |
| Asigurarea medicala si sociala (II3) * 24 %         | 24,00 %  | 19 450,77  |
| Trancport (II3+Asigur) * 2 %                        | 2,00 %   | 2 025,79   |
| Total II3+Asigur+Trancp                             | 100,00 + | 204 922,30 |
| Celtueli de regie (II3+Asigur+Trancp) * 4 %         | 4,00 %   | 8 196,89   |
| Total II3+Asigur+Trancp+Celtue                      | 100,00 + | 213 119,19 |
| Beneficiu de deviz (II3+Asigur+Trancp+Celtue) * 2 % | 2,00 %   | 4 262,38   |
| Total II3+Asigur+Trancp+Celtue+Benefi               | 100,00 + | 217 381,58 |
| TVA (II3+Asigur+Trancp+Celtue+Benefi) * 20 %        | 20,00 %  | 43 476,32  |

**Total deviz:**

**260 857,90**

Intocmit

0

(funcția, semnătura)

Verificat

0

(funcția, semnătura)